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foraarsoandrin5S. 

Jeg vandred under Linde 
i Vaar med min Veninde 

— vi talte tyst i Len, 
vi hvisked under Løvet. 
Min Klædning, den var støvet, 

men min Venindes grøn. 

Og vore Blikke mødtes, -
og sære Tanker fødtes 

og formedes til Bøn : 
Aah, giv mig al Din Lykke . . . 
Min Ungdom laa i Skygge, - 

roen Din var lysegrøn. 

• Men Svaret — aah, Veninde . 
Du turde intet finde, 

skønt Verden lad saa skøn 
med Følfod og Ranunkel . . 
Min Frihed ligger dunkel, 

men min Venindes grøn —. 

Chr. Stub firgtrisetr. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trekkes I et Antal uf' mindst /600 Exempl. 
Og forsendes gennem ~Pælene( I Allinge 

Sandvig, Olsker, Rutsker, Rs og Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den stierNie Udbredelse I Nordre Herred 
blisser last I elnetri Hjem og egner sig  der-  
ar bedst !il A reder-Ing. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Beisendlgenderr cif «lirer Art 
tausorn Køb, Salg, Fonntngsmeddeklser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner rir. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
adiroar heir fredag, Ran bestilles pan alle 
Postkontorer samt paa Bladris Kontor og 
hoster 1 Kr. hairanrilg. 

Foraarsskov. 

Alt rejser dier gammel Skik 
i rig og straalende Gotik 
den ranke Beg sin Kirke. 
Og Altertæppets Mosaik 
med blaa og hvide Perlestik 
Skovannemoner virke. 
Højt over Vintrens Sarkophag 
Spidsbuen slank sig hæver, 
og lig et flosset Silkellag, 
— et Sejerstegn fra Kampens Dag-

-fivItthirkens Krone skælver. 

Forhøjet Grenen har sit Spir, -
og ved dens Rod, ad skjulte Stier, 
gear Myrerne paa Naale. 
Stolt rejser Bregnen sit Gevier, 
Violen aabner sit Visir, 
for Foraarssolens Straale. 
Alt smykker sig til Vaarens Kur ; 
— men bar og fremmed Egen 
midt i den nye Arkitektur 
sin vredne Rococofigur 
betragter helt forlegen. 

— Og hentet dybt fra Livets Grund, 
der strømmer at hver Blomstermund 
en frisk og krydret Virak ; 
.EI saadant Offer bringes kun, 
hvor Sjælen selv er ren og sund"—
siger den vise Sirach.. 
0, Vaarens Jomfru, knibsk og bly, 
til os med Frelse stegen, -
gør ogsåa mig paa Sjælen ny, 
at ej  i Livets Foraarsgry 
jeg vissen staar som Egen ! 

Otto C. Fenss.  

Flynillm Psykolqi, 
Af Emil Bønnelycke. 

—ø— 
Jeg vikle ikke op. Jeg vilde ikke. 

Jeg havde ingen Tillid til Maleri-

ellel, Vejel, Flyveren. Jeg følte en 
Tilstand al elementær barnlig Angst; 

nedlagde i Bilen, der sammen med 
Bendt Rom og hans Frue, Kir-
sten  Rour, førte os Ira .Peter 
Pode -  til Lundtolte, mine lidenska-
beligste Protester mod at blive tid-
sel for en, selv om kongelig, 1-il/s-
ine. Ligesnor Eddys Kinder iver 
var som malet al Nervøsiletens vin-

,letle og line Valører, før hun steg 
op med Ide c k e n, en glimrende 

lille Tysker, der i Sablatnigg Ma-

skinen D 106 (250 Heste) i Løbet 
af nogle Minutter i skyet Vejr førte 
hende op r 2000 Meters Højde, hvor-

fra Raadhuspladsen forekom hende 
som en Enøre — saaledes bar og. 
saa snit Aasyn et Stempel al indre 
Kvaler. Jeg var bleg som den, der 

har Kvalme, den, der skal opereres,  

den, der skal til Tandlæge og have 
taget hele Munden ud, den, der skal 

til Eksamen, den der har en ond 

Samvittighed. 	En middelhøj, kraf- 

tigt bygget Mand med bart 1-loved, 

Løjtnant Follmnrin, kom ud al Kon-
toret i ,Dansk Luft Rederi" i Lund-

tofte, gnidende sig spotsk og salut. 

nisk i Hænderne. Han kunde se 
pas sin Passagers Ansigt, at denne 

var bedre skikket til ikke at gna op. 
1 Jeg trykkede min Førers Haand, 

sne vor Maskine, en Illle L. V. G. 

Maskine 111 Skolebrug, merl dobbelt 
Styring. ,Hold Fingrene al Rattet, 

og Fødderne fri al Højderoret I" 

Propellen blev prøvet, mil Mod steg 

ved dens roterende Sang, Levinen 
al Atomer al Eksplosioner, der slyn-

gedes imod os. 
Da jeg blev spændt fast med Rem-

me paa mit Passagersæde, følte jeg 

mig som naglet til en barbarisk Mar-

lerpæl, et Skafot, hvor Propellens 

Guillotine rasler en Armslængde for-

an En, mens Orkaner brøler i mine 
Ørens Tragter, Sirener af Jern og 

Staal Skraal af Luft og Eksplosio-
ner i Depulantens svimle Hoved.—

Min Bevidsthed, ladet med Følel-
sen at Usikkerhed, udvidede sig, 
da vi lettede os rivende hurtigt i 

1000 Meters Højde over Lyngby, 

Gentofte, Søborg, Klampenborg, 
Byen. — Gud Fader bevares 1 Nej 

nej, nej I 
Min Bevidsthed udv i der sig, 

som skulde mit Hoved sprænges 

indefra og udefter. 	Rolationens 

Larm gør Lidelserne endnu mere 

uudholdelige, Olien, der flyver mig 

i Ansigtet fra den vandrette Krum- 

tap. 	Jeg vover al dreje Hovedet, 

se mig om. - 

Hvorfor turde jeg ikke gaa op ? 

Hvorfor rystede hele min Organisme 

som af en panisk Forestilling om 

en Katastrofe ? 	Hvorfor bad jeg 

Bønner, i konvulsivisk Ekstase, stum 

til mit Forsyn om, hvis jeg gik op 

i denne Djævlevogn, da alter al 

slippe ned paa deri velsignede Jord? 

Jo, jo, jo. Jeg kendte jo ikke Ma- 

skinen. Hvordan gik den ? 	Folt- 

mann, jeg kendte jo ikke Dem. Jeg 

vidste jo ikke, at De, som enhver 
født Flyver, var Inkarnationen af 

menneskelig Balance, Istaenkt ugu-
delige Draaber af Kynisme, lakulde, 

Foragt, Dristighed, Kamplyst, Ud- 
fordringslyst. 	Jeg vidste jo ikke, 

at De var den Mille, trodsige, men 
rolige Flyver pan Lundtofte Mark, 

medens Deres Kollega, Løjtnant 

Bjarkow er den nationale Himmel- 
hund, der looper i den lille, L. 
V. G. i 1500 Meters Højde over 

Raadhuspladsen, flyver paa Hove-
det, drejer og vrider, et med Ma-

skinen, sit Legeme som el grønt 
Blad i Lullen. 	Jeg vidste jo ikke, 

at De fløj saa roligt og sikkert, u-
den Krumspring, saa behersket, som 
var De selv grebet af Øjeblikkets 
Alvor, Højhed og — Ro. Men hvad 
var det 	? Aali, det var den før- 
ste Skræk. 	Det vor det ufattelige, 
urummelige og ubegribeligeBekendt-
skab med den femte Flyvetur, den, 

ethvert Menneske aura opleve og 
derpea gen roligt i sin Grav. 	Thi 
hvad er Neapel og Middelhavet, 

hvad er Alperne, Himalaya, ja Hi-

malaya og alle hvide Bjerge mod 
dette ? 

Det er, som om der pludselig 

bliver mægtige Bjerge og Tinder 

om København, hvorfra man skuer 

ned i mikroskopiske Verdener af 
Huse, Gader, Korrekturlæsning, Spor-
vogne, Mad, Frokost, Kritik, Tea'er. 
0, Himmel af bundløse Ligegyl-

digheder foran Verdens pragtfuldt 

nabnecle Øjne. Thi dette er det 
at flyve 

Al tele sig hi af Sloffer. At lede 

sig som Midtpunkt. gigantisk Midt-
punkt for en fjern, i Farver smil-
niende, uskelnelig Verden, som kun 

skelnes i Billeder, der staer som 

Slrarder, I Stjerner ud fra Ens Be-
vidsthed. 0 denne Dimension af 

Følelsen af det første Overblik, over 
Fremtidens sande Verden ! Denne 

Patos i Fornemmelsen af at betræde 
de Veje, Fremtidens virtuose, glim-

rende og lykkelige Slægter skal gaa. 
Det er, som om det lille Menneske 
pludselig har feset et Glimt af Ev-
ne til Almagt lagt i sin Haand. Det 

er, som om Rummet i guddomme-
lig Visdom har taget os op til sig 
for al lade os fornemme dets kon-
gelige, langt uoverskuelige Verden 

af Skønhed, Gaadeluldhed, Bund-

løshed, farvede, blaa, violette, grønne 

og gyldne Pragt. Del er, som om 
Altet beriger os ined en Substans 

af Altets guddommelige Kærne, langt 

mere end vi ejer i Forvejen. Langt 

mere end en Alen er lagt til vor 

Vækst. Et Bidrag til Menneskehe-

dens Lykkefølelse.. Flyve, flyve, 

(lyve. Baarel, se, vi fik Vinger, un-
derlægger os Verden, Chikanen, 

Sløvet, Ufordrageligheden, det mi-

kroskopiske Skænderi. Gud, jeg 

tænker pas Rigsdagen, hvor Fanre-

hovederne skændtes om Z o TI o r n e. 

2den og 3die Zone ? Hvad er det 

for noget ? Se, Landene, Lande, er 

uden Grænser, uden Mærker. uden 

P æ I e I Ak, Konger og Kejsere, 

vær lykkelige, at I snart gear neden 

OM og hjem og følerJer som Men-

nesker. Der er kun een Konge : 

Denne uendeligt skønne Verdens 
usynlige Konge, som ejer snadnnne 
Riger af Skyer og Sole, Regioner 

al Farver, al gyldne Systemer. Sao-

danne Lande al Have, Søer, svævende 

Kyster og Hjem, Hjem, 	Sandart 

synger mit Hjerte, naar det ser Ver-

den i sin sande fredelige 
Herligheds Uendelighed. Saadan 

gribes dit Øje, dit Sind, naar Fly-

veren drejer sig ind i Solen, saa 
Jorden kurver omkring dig, svinger 

som en Gynge forbi dit Blik, som 
en Karrusel, der hvirvlende kom-

mer imod dig, som et lodret Pano-

rama, der vælter som en Væg, styr, 
ter og kommer, slingrer og drejer, 
drejer. 	Del er som at slum og se 
paa en almægtig Globus, hvor Read-
huspladsen er som en Barnehaand, 
Teamet, Kristiansborg, Kongens Ny-

torv, Heste n, (Jeg sera den), Hav- 

nen, Skibene, 'Porterne, drejer for 

dine Øjne. 	Der. San. Nu kom 

Maskinen i Ro. Fremad, nped. Saa 

rolig, lad os nu nyde, lad ns nu 

se —. 
Jeg holder med uvilkaarlig I lel-

tighed med min Herind paa Maski-

nens, den anbne, lille Kahyts Ræ- 

ling. 	Jeg bider Tænder, presser 
Hjælmen fastere om mit Hoved og 

-Ser ned. Svlininelliedsfølelsen, som 

jeg frygtede, da leg selv har Anlæg 

i denne Henseende, jeg lænker paa 
min Moders tredie Sals Altan, der 

kan gøre mig usikker — er fuld-
stændig forsvundet. Jeg kender det 

ikke. Jeg føler en underlig Forun-
dring, Overraskelse. Jeg føler en 

Del al min smilende Førers Balance 
og Tillid. Jorden, Landet er under 
os, men til venstre for os s t n a r 
Øresund som en Tange i Luften, 

en violet Fornemmelse, hvori smart 
Skibe hviler som i bundlem Luft. 

Hellerup, Gentofte og Charlotten-

lund ligger som en Haandfuld Mur-
stensskærver tilfældigt strøet under 

os. Vandpytterne Furesø, Faruinsø 

Lyngbys(' forsvinder mellem Mospu-

der — nej det er jo Dyrehaven, 

Fortunskoven 	. Grønt, bølgende 

Gran'. Farver. Farver. Det er 

er Fornemmelsen ved at flyve. -
Afstanden er ikke. Man fornemmer 

ikke Højden, man kan ikke rumme 
den o plage den i sig, derfor tlygter 

Perspektivet, og med det : Svimmel- 

heden. 	Der er ikke Højder og 

Kanter og Dybder. Der er kun et 
Billede. 	Et storartet Billede, hvis 

Sødme man straks bliver fortrolig 
med. 

Byen. 	Vi gaar lidt ned. 	Jeg 
s laer ret op i Luflen, Propellen 

arbejder paa Næsen. Jorden kom-

mer fejende forbi mig, o p imod 

mig. Igen denne drejende, pom-

pøse Fornemmelse af guddommelig 
Bevægelse Frederiksberg Have. — 

Slottets irrede Hestesko i del Grønne. 

Valby. 	Sporvogne som Sem, gli- 

dende Naale, store som Ørenlviste. 

Tivoli, Glypotekel, Raadhuspladsen. 

Trunte som en Blyantsstump, Mus-
lingakaldens Rifler som Linjer i en 
Haand. Paladshotellet. Herregud. 

Havnen, Forterne pasny. Den in-

dre By som Cellerne i en aaben, 
tør Bikube, Karreer som kønne Tænd. 

stikæsker. Islands Brygge. Amager, 

Sverrige. Del hvide ? Er det Born• 

holm ? Nej, det er Møens Klint . 

Vi maatle nedlande paa Vogn-
mandsmarken mellem Ungerne og 

deres Drager. Vi gled fra 1000 ni 
Højde over Raadhuspladsen, uden 

Benzin, med en Propel, som kun 

Luftens Pres drev rundt, nøjagtigt 

ind over Trætoppene i Hjørnet al 
Pladsen, og landede for at pumpe. 

Vi starlede, mødte Bjerkow med 
Fru Rom, og narrede i en 1500 in 
Bue Lundtofte i Solnedgangen med 
glødende Marker. Foltmann satte 
mig udenfor Hangar 2. Han kørte 

lige til Porten. 0, jeg kunde have 
kysset Jorden, da jeg alter lraadte 
paa den. San kær var den blevel 
mig. Mennesker, Huse, Træer, Liv, 

Alt. En uendelig Glæde opfyldte 
mig, en dyb Fornemmelse at el 

bundløst rigl Forsyn, der var og  en 

Iras os.  Jeg rystede lejtrient Foil. 

manes Haand. Han smilede og --
spiste Resten af sin Pære. Synerne 
stormede igennem min Hjerne. — 
Eølelsernea Brogethed og pulserende 

Kaos bankede i mit I hjertes I 	Ti- 

mes Hjertebanken. Gas op og flyvl 
Se Verden, Fremtiden, og vær lyk• 

kelig. 
I Dag flyver !lecke!' til Samsø og 

!lettre til Odense. Kell August Smith 
fra ,Dansk Lidt Ekspres' fører mig 
pna en Tur, som dette Selskabs ick-

niske Leder, Direktør T. Klatte, har 
arrangeret, tll Odense, hvor jeg bur-

re vil fortælle om alt delte. Og  SAR 

videre til Assens, Fredericia, Aarhus, 
Grenaa,Ra ilders, Aalborg, København 

I Gear fløj jeg med I lecken. Vi 
var 12000 Meter, over hvide Sky- 

er og sort Luft. 	Alting lorsvnnell 

under os, der var kun Alperne, Hi. 

maleya et se . . . 

,Politiken•s Kronik. 
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Alle Frøsække og Poser, 
Klidsække og Foderstofsække  

ter vi ikke love al betale den noterede Pris ved lildlaanet. 

Nordlandets Handelshus, 

Vi beder om Bestillinger id Le\ tring i August Manned at 

18 pCt. Superfosfat, 
og 35 pCt. Kaligiedning samt fineste engelske 

EfampKul til Tærskningen. 

Vi sælger til laveste Priser paa Leveringsdagen. 

Nordlandets Handelshus. 

Bedste :.7evalitet 

standard Xedbindegarn 
kan forudbestilles til laveste Notering og til Levering i Juli 

Maaned fra 

Nordlandets Handelslins. 

ød."■/"%."/NioøgN"ø",,o"," 

Yaalidelige 
søges fra den Iste Juli i Allinge og Sandvig, Olsker, Rutsker. 

Rø og Klemensker Sogne til Udbringning af 

97ord6ornfiolms 21ge6lad. 
Man bedes snarest - dog ikke for førstkommende Man-

dag - henvende sig paa Bladets Kontor, hvor Fortegnelser 

over de forskellige Ruter er fremlagt. 

K.ibleuz et en gammel By. Man 
aner del, naar man hører, al dens 
ældste Klosterkirke blev grundlagt 

i  Aar S36. Indbyggerantallet er ca. 

40,000. Blandt Seværdigheder maa 
nævnes det kgl. Slot, den rigtforal-
rede Jesuitterkirke, Postbygningen, 

Obelisken og Teatret med Maleri-

samling. Oppe over Byen er her-
lige Promenader og Anlæg gennem 
Vinhaver og Skove. 

Næste Morgen bestiger vi det 

kæmpemæssige Sejrsmonument, der 
knejser paa en pyramideagtig Granit. 
sokkel. Ad el Utal af Trapper nitar 
vi op til en tempollignende Bygning. 

I hvis Indre der er Boder med Snit-

Venirs og Postkort. Ad Trapper kan 
man komme op paft Taget, helt ind 

under den kæmpemæssige Rytter-
slalue, der er anbragt her, højtoppe 

over f loden og Byen, 
Delle Kaiser Wilhelms Denknial 

maa ses al alle Tilrejsende, ikke 
part Grund af dets Kunstværdi, men 

fordi man deroppe fra har en vid-

underlig Udsigt over Mosel og Ris-

floden, over Byen og de gamle 

Fæstningsanlæg paa Højderne. Fire 
Broer fører her over Floderne, den 

gamle maleriske Stenbro og Jern-
banebroen over Mosel, en paft 57 

Bande, 336 in lang gammel Ponton-
bro og længere henne den ny flotte 

Jernbanebro over Rinen. — Derovre 
rager den mægtige gamle Fæstning 

Eirrenbreitstein frem, de gamle Mure 
og Kassematter lyser i Solen og ind-

byder til Besøg. 
Vi gik over den gamle Pro, be-

talte de traditionelle Bropenge, og 

arbejdede os op ad den zikzakfor-
!ormede Kørevej mellem de høje 

Mure. Jo længere vi korn op, jo 

større blev Udsigten. Ved Indgan-
gen til de indre Fæstningsværker 

standsedes vi at Skildvagterne. Ad-
gang forbudt I 

San kravlede vi op paa Brystvær-

net og sari ud over Floden, — saa 
paa det travle Liv, der udfoldede 

sig under os, Skibene, Togene, der 

rullede over Broerne ud i det frem. 
mede, ukendte. — Histovre laa Kob-

lenz og glitrede i Solen, og Kajser 
Wilhelms-Rytterstatuen regnede sine 
skarpe Omrids. 

Under os laa den lille By, der 
bærer Fæstningens Navn, i Slugten 

en gammel Vandmølle, og derfra 

førte en Bro over Ifl de skovklædte 

Højder videre frem i Dalen. 

Vi fulgte Vejen og naaede den 

lille By Arensberg. Del er et søgt 

Turist- og Valfartssted med en Masse 

Butikker og Boder, hvorfra der solg-

tes Vokslys, Glasrammer, Helgen-
billeder, Voksgenstande, Postkort etc. 

Kirken og Klosteret var ogsaa et 
Besøg værd, — særlig Kloslerhaven 
med de mange knncifmrrlion firntlpr 

e 

e 

i. 

r. 

e 

Den 9. Juni gik vi atter over Flo-

den, ankom til %Bendix! med den 
gamle Fæstning, Latinstein, som vi 
besteg og havde oppe fra Taarnet 
en  glimrende Udsigt. Derfra gik 
vi til F3ranbach, hvor vi gjorde Ind-
køb til Frokosten, som vi vilde nyde 

oppe paa Mai ksberg. 
I en Bagerbutik blev vi ekspede-

rede af en ualmindelig smuk Eks. 

peditrice; saa dejlig var hun, al hun 

tog Vejret fra os alle tre. VI tabte 

Mælet og kunde kun pege paa det 

Brød, vi ønskede. Deriblandt var 

ogsaa nogle Snegle og Horn, der 

saa yderst delikate ud, bestrøede, 
som de var med noget, der lignede 
Sukker. Vi entrede sne Højderne, 
valgte os et skyggefuldt Sted med 

Udsigt og pakkede Frokosten ud. 

Da vi kom til Desserten, de omtalte 

Brød, opdagede vi n1 Sukkeret var 

Saltl — Det var deri Slags Brød, 

som Restauratørerne køber ril gratis 

Fortæring for det Oldrikkende Pub-

klumr, for at de skal komme hl al 
drikke bravt. 

Desværre var der Ingen Kro her-

oppe, og skønt vi søgte at skrabe 
Saltet af, led vi dog alle Tørstens 
Kvaler, og den smukke Bagerjomfru 

har sikkert anset os for nogle for-
drukne Individer. 

San gik del atter nedad og op til 

de forfaldne Rester af Tvillingbor. 

gene Liebenstein og Steinberg tier 

var Underlaget og Bygningsmateri-
alet en leraglig Skifer, der let for-

virrer, hvilket sikkert var Grunden 
+il disse Borges hurtige Forfald ; men 

Beliggenheden er henrivende med 

prægtige Udsigtspunkter ud over 
Floden til de lige overfor liggende 
Bjergslotte og Borge — bl. a. det 

smukke Stolzenlels. De gamle Borge 
var meget interessante, vi kunde 
ikke blive trætte af at kravle op lit 

dem, nogle var restaurerede og ind-
rettede som Museer, andre benyttes 
til Hotel- eller Restaurationsbrug, 
atter andre er genopførte som smukke 

Jagtslotte for den kejserlige Familie, 

men selv disse hensmuldrede Ruin 

hobe taler deres stumme Sprog om 
en Fortid, rig paa historiske Minder. 

Derfor stammer de fleste Sagn ha 

Rinlandene. Sagn, der gear tilbage 

til deri nordiske Mytologi om Thor 
og Odin, derfor har Rinlandene op 

gennem Middelalderen fostret de 

største Mindesangere og endnu 1 vor 

prosniske Tid afspejler den tinske 

Digtning de [Meste Stemninger, saa 

sarte og formfuldendte, at de ikke 

lader sig overærts fra Originalspro-

get. 

Overall paa vor Vej vokser Kirse-

bærtræer, i Dalen kultiverede store 

spanske, heroppe vilde med sorte, 
saftige Bær. Vi tager rigeligt for 

os af Retterne, saa rigeligt, at del 

blev nødvendigt stadig at have tørt 

Hvedebrød i Beredskab — et ud-

mærket Middel til Regulering al For-

døjelsen. 

Vinbjergene bliver efterhaanden 

højere, Flodens Løb uroligt. Om 
Eftermiddagen stødte vi paa de an-

dre, der var kede af at gaa alene 
paa den anden Side. Var herred 

Aften inde i en Grotte, men kunde 

ikke lian helt derind paa Grund af 
Vand og manglende Lys. Traf lier  
lo andre Danske, hvoraf den ene 
var Bornholmer og Cominis, 

Vi var svaledes blevet el helt lille 

Kompagni raske Ungersvende, der 
under Marschen skiltedes med at 

synge danske Fædrelandssange og 
Tinske Folkeviser. Aftenen var vid-

underlig. VI gik lige ind i Even-
tyret. I en Hotelhave under kulørte 
Papir-Lalerner drak vi en Flaske 

Vin. Trætheden var som blæst bort._ 

Vi vilde vandre hele Natten, beruse 
os- i Blomsternes Duft, i den her-
lige afvekslende Natur. 

Xærminde 

Midt i Kilden! — Suler du der, 
staar du det, Kærminde. 

lille glade ! 

 

l.ader Bækken rinde, rinde 
"nom dine grønne Klæ'r, 
snuder trygt i gennemvande Blade' 

Du kalder mig Kærminde. 
Det hedder jeg. 
Og Tak, fordi du kaldte mig: 
Kærminde I 
Jeg bliver, naar du gear din Vej, 
og mindes ogsaa dig. 
Nitnr Himlen smiler, husker 	: 
jeg har et Navn endnu : 
Forglemmigej. 

!luske dig, Kærminde ? — nej, 
intet øjes Hinde 
langer fuldt din Farve ind: 
fine Blomst, du ser en Blind. 
Men dit Smil skal i mil Sind 
krat fin Kilden skinne. 
Huske, nej ! men mindes dig, 
mindes dig, Kærminde —1 

Marinus Berup 

gr. 2orch 
træffes ikke Lørdag den 
28. Maj.  

Mejeriet Nailijorggaard, 
Eller endt Udbetaling Torsdag d 

2. .Intimt Kl. 4 bortakkorderes Meje-

riers Lyngskær. 

Bestyrelsen. 

En konfirmeret Dreng 
søges til at udbringe Varer til Kun-

derne samt andet forefaldende Ar-

bejde. 

P. C. Holm. 

Stuepige 
søges for Juli og August, 

A. Kofoeds Pensionat. 
Telefon Sandvig 35. 

God Fortjeneste garanteres. 

Grise, 
der bliver 4 Uger den 2. Juni, er 

til Salg paa 
A. Kofoed, 

Telefon Sandvig 35. 

I Faar med Lam 
er 	Salg. 

A, Rasmussen, 
Sandknas. 

En Kvie 41% 
er 111 Salg hos 

Otto Karlsen, Blegisbjerg. 

Udplantnings- 
planter 

sælges hos Gartner 

N. Jacobsen, Olsker. 

To pug unge Nor 
til Hjælp ved Borddækning og Ser-

vering saml Vask at Glas og Sølv-

løj søges til 15. Juni. 

Hotel Hammershus. 

En tørste Klasses 

Lødekvie 
ønskes til Købs. 

Telelom Rutsker 86, 

Fin 6 a 7 Personers Bil udlejes. 

Frank Holm, 
TIL Allinge 133, 

En brug! Arbojdsijorlorvogn 
ønskes til Købs. 

Telefon Klemens n 57. 

Tornbrænding 
vil blive foretaget i Løbet al nogle 
fan Dage paa Oflergaard i Rø. 

En ny og en gammel 

Enspænder-Fjedervogn 
en. ny Piov, en enkelt Radrenser og 
en 9 Tals Fiederharve er til Salg 
til billige Priser hos 

Smed Grønvall, Olsker. 
Tlf. Kl. n 78. 

:•••••••••••••% 
Allinge Biograf, 
Søndag d. 29. Maj Kl. 8 

Skrdereos San 
Samfundaskuespil 
fra det moderne London. 

Stor gribende Nutldshlm i 4 Akter. 

• il 
...........i... 
Ægte Zerotorni- s 	b  

Mandel- 

Anthos- 	0 
Viol- 

Satinink• 
Tjærel 

Kerbol-
Lanolin. 

J. B. Larsen. 

49favema6ler. 
C. <TM, .7Clemensker. 

Telelov n. 13. 

Ålliqe-sundvig 
h11111111113i0 Eldvolg, 

_0_ 

Allinge Havn. 
Chr. Olsen, Herman Mortensen, 

Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Reurer, Harald Mo-
gensen. 

Kasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 
Fattige. 

Emil Holm, P. C. Holm, Laurits 
Pedersen, Harald Mogensen, Land-

distriktsforstanderen. 

Alderdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforatanderen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Cbr. Olsen. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

Gader og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Mortensen, 

Hans Madsen, Jolus Rømer. 

Forskønnelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Rømer. 

Gas- og Vandværk. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Th. 

Hansen, Laur. Pedersen, Juhs. Rø-
mer. 

Raadhuset. 
Emil Holm, 	Herm. Mortensen, 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurils 

Pedersen .  

Legater. 
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Politikorpset. 
M. C. FIIIICII. 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Landdisnikisforslanderen. 

Skolskommissionen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen. 

Ilørnebogsamlingerne. 
Chr. Olsen, Har. Mogensen. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen. Joh. Reiner. 

IRygnIngskomullssionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Formd. 
Magelius Liendlesn. 



1235 
1253 

109 
125 
139 
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155  

750  
80'73 
812  

854 
914 
91 0 

sælger vi 

Nye Køtoire. Kogrimer, Ntesegrimer, Fortøjer, Nedlod, 

Esser, Fjederhager, Legner, Ringe. 

Prima Hampereb i alle Tykkelser. 

Prima Wanillareb i alle Tykkelser. 

Nand. Ir —Henne 

	

25 	810 

	

36 	821 

	

149 	834 

	

207 	83-2  
230 973 
245 gy) 

	

110 	93-0 

Fra Sandvig 
- Allinge 

Tein 
Rei 
Klemensker 
Nyker 
Rønne 

Sandvift—Rønne 
035  6—  935 
043  608 9r3 
052 617 931 
107 632  1007 
125 6 1025 
136  701  1037) 
155 7R1.  10r,.4 

Fra Sandvig 
• Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

Eng. Derbyshire Ovnkul 
er de bedste. 

Knuste og harpede London Gaskoks er de bedste. 

Elsvick Smedekul (engelske) er de bedste. 

Alle Bestillinger ekspederes prompte. 

Nordlandets Handelshus. 

Se Vinduerne! 

Et Parti 

Ildochel Skjorter 
med bløde Manchetter og Flipper 

er lige hjemkommet og sælges 

til meget hijlige Priser. 

Stort Udvalg i Bindeslips og 

Sløjfer 

Hellinnede Flipper 1 Kr. Stk. 

91orlita0et 

Se Vinduerne! 

Alle Slags 	
ts*Ø4 

Værktøj 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelæn og hele Køkkenudstyr 
til billigste Priser. 

?Mim ohntini Probtlftforretuing 

Fra 1. April er Priserne 10 pCt. lavere for 

Sparrer, Tommer, Udskudsbrædder 
og syrisvooske Brddor. 

Vi har mange gode tørre Sparrer, Brædder og Planker i alle Læng-
der, alle Bredder, alle Tykkelser. 

Firekaarne særlig stærke Udskudsbrædder 3/4" orl" tykke — I 6 
og 7 Alens Længder sælges særlig billig I 

Nordlandets Handelshus. 

Til betydeligt nedsatte Priser 

Nordlandets Handelshus. 

Vi har kel go lullet stor SedioNTagljære. 
Sort Linoleumetjære, sort Tagpiketjeare, 

som sælges i hele, halvt og kvart Tønder samt i Dunke ø 25 kg og i 
medbragte Dunke. 

Nye lave Priser er beregnet. Red Tagmaling „Chen" i Dunke sælges. 

Nordlandets Handelshus. 

Har De rigtig lagt Mærke til, at 

Bornholms Vegetabil Naroorillo, 
er proper og frisk og har en Velsmag, 

som nærmer sig meget nykærnet Græssmør. 

Bornholms Vegetabil Margarine 
lagel lige fra Kærnen, sælges daglig i særdeles tiltalende og propre Æsker 
a 5 og 10 Pund saml I løs Vægt. Alle Bestillinger ekspederes. 

Prisen er altid lavest I 

blimprislorrdoimmo i Allinge-Saildvig. 

Nye Spande og Ballier, 
svære, al bedste Galvanisering, smiges til de nye lave Fliser i 

Nordlandets Handelshus, 

Nye svære Jaernvinduer. 
Galvaniserede Grisetrug. 

Glasserede Svinekrybber. 
Lerrør og Cementrør sælges i 

Nordlandets Handelshus. 

LO ET TA- 
ALBA 

5 ises C colader 

Rønne-Allinge Jernbanes 

Køreplan. 

Sognedage 
Rau ime—hines delle 

Fra Rumle 	 745  600  
• Nyker 	 808  611  
• Klemenker 
	878 643 

848 - Re 	
900 721 • Tein 	
919 7F4 - Allinge 	
975 7.-g - Sandvig 

Søn- og Helligdage.  
rianno—Sandvig 

	

Fra Rønne 	845 

	

- Nyker 	903 
Klemensker 919 
Rø 	935 
Tein 	949 
Allinge 	959  
Sandvig 1005 

Barresfrø 
Kaalrabifro 
Øster Sundum 

Fynsk Bortfeld. 
Alt al .TRIFOLEUMS" bekendte 

Stammer anbefales fra 

Minut Rotoulat,  
ng 43routtforretsting. 
• 
i isger De en Pige, en Karl 

eller en Dreng, eller mang- 
ler De øn Svend eller Lær.. 

ling en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord•Bornholnis Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c. 1700 Hjem og læses af saft godl 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her 1 Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds. 
stillende Resultat. 

Ordet er frit ! 
Vi ger vore mange Lasere i By og 

pas Land opmærksom paa, at enhver kan 
faa optoget Artikler og Indlæg om Emner 
af almen Interesse i „Nord-Bornholms 
Ugeblad'. 

Betingelsen er kun, at det skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenfor 
rimelige Grænser, samt at Indsendere— til 
Underretning for Redaktionen — opgiver 
Navn og Adresse. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om »a-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
til Behandling i Bladets Spalter. 

Dette gælder boede Byen og Landet, 
og det er en SelvIelge, al Redaktionen 
altid vil iagttage den strrengeste Diskre-
tion med Hensyn til sine Kilder .  

Xummer,  
hele og halve Danser. 

Prisen er meget nedsat. 
Kogt fersk Laks i Danser. 
Haalinger i Dasser. 
Øster; i Danser. 
Franske Sardiner, ægle Philipe 

Canaud. 
Sardiner, norske, røgede, 

i Olie og Tomat. 
Prima norske røgede 

Fedesild i Tomat. 
Heler i Deaser. 
Skind- og benfri Appetitsild I Ds. 
Gaffelbidder i hele og halve Ds. 
Fineste Aneho•ls i do. 
Capers, Oliven, Cliamplkuons. 

P. 2. £ct/r,u-rt,. 

Grove danske Hvedeklid s.r 	f  .1 	'■ r. 
- 	so kg, 

Tottet nordamerikansk Majs sælges ler 
2r1 Kr pr. Td. uaz 11/0 k 

N\ Soyaskraa, Foderblanding. 
Kokuskager, Nye Texaskager, 

danske Hørtreikager, Rugkild. 
Priserne er altid billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

Færdiglavet Gulvfernis 
smuk og stærk at slide paft. 

Bedste Linolie Fernis. Alle Malerfarver berdigrarte I Dasser. 
Tørrelse. Ægle Terpentin. Alle tørre Farver tor Kalk. 

Alle Slags Pensler. Børster, Kalkkoste og Titerekoste sælges i   

giorblanlieN Oanbelout. 

Tein og Omegns Ungdomsforening 
erholder Medlemafeat Søndag den 29. Maj 1<I. 4. kun For- 
eningens Medlemmer har Adgang. 	

Bestyrelsen. 

den fineste Xat 
faar c9e hos os! 

Straahatte i alle Faconer fra 1,10. 

Ægte Panamahatte tIl rimelige Priser. 

Filthatte og Velourhatte. 

Kasketter fra 1,25. 

giorblattbet4 4b.  inbeloo. 

Bestil Deres Tryksager i Allinge Bogtrykkeri 



Fineste dansk Fabrikat 

i >13Kg Pakker. 

.936rdvoksdug 
i alle Bredder og Kvaliterer til de billigste Priser. 

Til Køkkenborde har vi et ekstra stærkt Stykke Voksdug 
med Lenoleums Bagside. 

Nordlandets Handelshus. 

I 3.1vedet pile en almindelig Sælhund, 
men Hvalrossen er saa strik, at den 
med sine stærke Stødtænder kan 
hugge sig gennem alentyk Is, os 

Isbjørnens Trender og Klir kan 
næppe bore sig gennem dens svære 

Spæklag. Til Bengæld kæmpet 
Bjørnen for et vældigt Matillid Mad, 
medens Hvalrossen  kun forsvaret 
sit 1.iv, idel den, som du ved, kun 
siger sin Fode i det vande Ele-
ment. 

Onkel Peter. 

.93i1 tidIejed 
En ny 4-5 Mands 13 i I udtales 

Ilt moderate Priser. 

V. Sørensen. Borre, 
Telefon Sandvig 32 

Overretssagfører 

ojesen gro foed, Rønne  
$5. 711orton•znil• 17. 

lakassation, Dokumentikrivning m . m, 
Træffes I Finale Onsdag Forret' 

Udplantnings- 
planterne 

er tjenlige nu og sendes overalt .  

Haltelyst, Allinge. 
Telefon Sandvig 6 og 47. 

Priserne meget nedsatte 
pas 

Cyklebk og Slanger. 

Mit Reparationsværksted anbefales. 

7z. C, Yuncfi,.7111inge. 

Abrikoser, 
2lommer, 

Rosiner, 
X6ler i Skiver, borede. 

Alt i prima Varer og til billige 
Priser Ira 

goloniat,  
$roDurtforretuing. 

Olsker. 

løsning af Fikserbillede i forr. Nr.: 

;_s• 

SuliKermelasse 
Hvedeklid, Rugklid. 

Stor Majs, Smaa Majs. 
Borrsuldsfrøkager, Soyaskraa, 

Coldings Foderblanding.. 
Blandsæd og Havre. 

Prima Varer, billigste Dagspris i 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Vi anbefaler os 
med et større Lager af nye Manufakturvarer 

til meget billige Priser. 

En fin engelsk Klæde, passende til 1 lerre-
dragter, kun 15 Kr. pr, m. 

Blaa Cheviot til Drengedragter 6 Kr. pr. 

Fl,sirzi god Medium 125 Øre pr. ni. 

Bomuldslærred fra 100 øre pr. m. 

Bomuldstøj fra 150 Øre pr. m. 

Uldne Kjoletøjer fra 6 Kr. pr. m 
De bliver altid tilfreds, naar De gør deres Indkøb hos os, da det 

stadig er vort Maal kun at føre de bedste Varer til de billigste Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Vi har altid det største Lager af 

X'Ask-wWk4-414i 

prima Xolonialvarer 
Bedst og billigst flos 

31Ø1011itlf- (35.  

›IN-Vr)X•Vt- 44:42fr)?-?*4/4SYP 
"ø1~0~•~.....".""~„„~",".~~ 

Prima Kul og Koks paa Lager i 
Allinge Kolonial at Produktforretning 

Kotøke Tøjrepæle Esser Oer 
Fjederhager Næsegrimer 

anbefales til billigste Priser fra 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

hork i Nordbornholms lloohlad! 
Billigste Annoncepris. - Læses overalt paa Nordlandet 

Eriridringsliste. 

Horgmestetkontoret 2-4 Elme 
Sparekassen 10-12 og 2-4 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2- 4 

Itampskibsespedltionen, mils« cad Ski-
benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm, Mandag og 
Torsdag I-orm. 

Distriktslægen 8-9 og 2--3. 
Folkebogsamlingen paa Randhuset: 

L'dlaati Fredag 7-8, ti Virnerhalvaaret 
lage Tirsdag 3-3.30). 

11jalpekassen : Formd.. 0. Thonngren. 
Kasserer Snedker Chr Lind, Sandlig 

Jernbanest. er  aaben for Gods 5.12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Lasse- ‘16 Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Sngnedage 9-12 og 2-6 

Søndag 9-1.1 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
S k and inavien-Amerikali Men : 

Agent Otto Gornit7ka 
Statsanstalten tor Livsforsikring ved Chr 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em 
Telegrafstationen 8 Morgen Id 9 Atten 

Søndag 9-10. 
Toldkamret 5-12 Form, 2-5 Enorm. 

!Ira :9yrelivet: 
—o— 

Som du maaske allerede har lagt 
Mærke til, griber Hjulene i Naturens 

store Maskineri saaledes ind i hin-

anden, at 'nalr ikke uden Følger 

kan ljerne nogen af dem. Et Eks-

empel: Pan en lille ø udryddede 

man alle Rævene. Følgen vor, at 
de vilde Kaniner formerede sig sen 

stærkt, nt al Afgrøde var truet, og 

man igen maatte Indføre Ræve paa 
Uren 

Men hvorledes kan Kattene laa Ind-

flydelse pas Kløverhøsten. Jo, ser 
du, allerede den store Naturforsker 

Darvin pnavfate, al hvis Kløveren 

skal bære Frø maa den store Hum-
lebi paa sin Jagt efter Honning bære 

del gyldne Blomsterstøv fra Planle 

til Plante. Men de smart Markmus 

er store Slikmunde og plyndrer 
Humlebiens Rede for Honningkager 

og ødelægger ved den Lejlighed 

ogsaa Larverne. Derfor er Katten 

Kløverens Ven. Den gear fra Hu-

set ud over Marken og fanger Mu-

sene, saa Bierne kan leve i Fred 

og hjælpe til Kløverens Befrugtning. 

Som du ser har hvert Dyr sin 

Opgave, selv om vi ikke straks kan 

forslaa hvilken eller kan bedømme 

dens Rækkevidde. Men vi interes-

serer os alle lur Dyrelivet, og der-

for er de Stykker i Biografteatret, 

som er hentet ha Dyreverdenen, 
ogsaa altid sikre pas at gøre Lykke. 

Tænk, paa det hvide Lærred ses 
pludselig en Rede med dunede Un-
ger med store Øjne og skorpe Næb. 
De rakker uroligt med Hovedet, de 
har i det Fjærne opdaget Moderen, 
og snart daler hun ned til dem med 
en Markmus, som de begærligt de-

ler. All det sidder du mageligt I 

Allerede om Vinteren er der oppe 

i Træet blevet bygget et lille Telt 

lige overfor den tomme Rede, og 
det er gjort saa lidet afstikkende 

som muligt. Gennem en lille Aab-

ning fotograferer Operatøren nu Fug-

leungernes Liv. Det hele ser saa 
let og naturligt ud, men de Bille-
der, som vises paa nogle Minutter, 

har det otte taget Maaneder at foto-

grafere og fremstille, og det kræver 

tilmed en rask og behændig Mand, 
der ikke er bange for at kravle op 

i næsten utilgængelige Træer. Har 

du faut Lov til at gag i Biograf-

teater, saa vælg altid al se Stykker 

Ira Naturen i Stedet for Revolver-

eller Forbryderromaner, som der 

ikke er noget belærende ved. Det 

er nemlig de færreste Mennesker, 

som kommer pae Langfart — de 

fleste ser ikke stort mere end de 

Omgivelser, hvor de er fedt, og har 

kun svage Forestillinger om Livet, 

der rører sig i fjerne Egne. 

din Stol og ser pari. Men Fotogra-
len har nisattel kravle i Stedet for 
dig. 

Indkomst og Formueskat 
til Staten for 2det Halvnar 1920-21 

tilligemed det Bidrag, som er paa-

lignet eller Præstelønningsloven -

modtages ai A. Jensen, Bakkegaard 

i Hjemmet — samt ved Mejerierne 

„Humledal's og „Kajbjerggaard's 

første Udbetalinger. 
Skatten maa være indbetalt senest 

den 25. Juni. 
Sogneraidet. 

Fikserbillede. 

Hvor blii,er Manden af 

Hvad mener du om en snilden 
Kamp mellem Isbjørn og Hvalros. 
Begge Dyr har Kæmpekræfter la-
bjørnen er vel Island lit med et 
Slag med sin vældige Pote at knuse 

Alle Sorter 

Som  og Spiger 
er nedsat betydeligt i Pris 

Pigge-Elagatraad og glat Flegatraad 
kan skaffes I større Kvanta til en 
meget billig Pris. 

Nordtal dels Hadelsims. 

Friskbrændt los 

Yortland 
Cement i Sække 

er mis Lager i 

Norridels Handelshus 

kq, 
4%,p„,.< [Børnenes Su6rik.› 


